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Abstrakt

Kytara hraje čím dál větší roli ve světové klasické hudbě. Její význam roste také

v Česku – v posledních šedesáti letech se z málo uznávaného nástroje, který navíc

ani neměl samostatnou třídu na konzervatoři, vyvinul jeden z nejpopulárnějších

nástrojů, který má velké zastoupení ve všech stupních vzdělávání. Stalo se tomu

také z velké části i díky osobě kytaristy a skladatele Štěpána Raka, jehož život

a tvůrčí dílo je popsáno v této práci. Poznáme autorův život, inspirace, které nabýval

na svých cestách, nebo při nesčetných vnuknutích při své životní cestě. V této práci

bude popsána tvůrčí činnost programové hudby, inspirovaná pohádkami

a nesčetnými cestami skladatele: Song for David, Císařův slavík, Alenka v říši divů,

Strakonický dudák, Czech Fairy Tales (České pohádky) a také část rozsáhlého

sólového cyklu Terra Australis. Na analyzovaná díla bude nahlíženo nejen z hlediska

harmonicko hudebního, ale také filosoficko-kulturního. Přiblížím techniky, které Rak

využívá ve svých dílech a nastíním jeho vlastní autorskou techniku pětiprstého

tremola. Dodatečně je práce obohacena seznamem všech dosavadních skladeb

Štěpána Raka. Pro vytvoření kvalitnějšího obrazu o největších úspěších a stěžejních

kompozicích, je tato práce obohacena seznamem všech dosavadních skladeb

Štěpána Raka.

Štěpán Rak, kytara, Song for David, Císařův slavík, Alenka v říši divů, Didgeridoo,

Czech fairy tales, Strakonický dudák, pětiprsté tremolo, Štěpán Urban

Abstract

The significant role of guitar in the classical music is getting stronger all over the

world. During last 60 years its position has been rising also in Czech Republic:

starting from a barely significant instrument that never even had its own class in the

conservatory, it has become a widely popular and influential one, getting attention

from pupils and students at all education levels. One of the reasons of this

substantial change is the work of Stepan Rak, the guitarist and composer, whose life

and career are being studies in this paper. While observing his life path, full of travels

and inspirations, we will discover its influence on his artistic work and notations. The

paper examines his program work, inspired by his travels and fairy tales: Song for

David, Císařův slavík, Alenka v říši divů, Strakonický dudák, Czech fairy tales and

part of Terra Australis. The pieces will be analysed not only from the perspective

of music harmony, but also from the point of philosophy and culture studies. We will

get to understand the techniques he uses and his very own technique of the five-

fingers tremolo. Moreover, the paper includes a complete list of Stepan Rak’s

compositions, which will let us understand his achievements and artworks even

better.

Štěpán Rak, guitar, Song for David, Císařův slavík, Alenka v říši divů, Didgeridoo,

Czech fairy tales, Strakonický dudák, pětiprsté tremolo, Štěpán Urban
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Úvod

Štěpán Rak je velmi důležitou osobou v současném světě české kultury a hudby.

Bez pochybností je ho možné nazvat otcem české hry na kytaru, protože díky němu

a jeho postavení, dostala hra na kytaru přístup k nejvyšší úrovni vdělávání –

k vysoké škole. Za svou aktuální úroveň mu vděčí také kytarové školy dalších

národů, především školy ve Finsku. Kromě výborné interpretace skladeb autorů

mnoha období i národností, Rak také píše vlastní kompozice, které jsou velice

virtuózní, a které na koncertech strhují nejen profesionální hudebníky, ale také laiky.

Díky své široké koncertní působnosti, přináší Rak klasickou kytarovou hudbu mezi

širokou veřejnost, kteří by s ní nebýt jeho osoby, vůbec nepřišli do styku. Jeho

působnost a osobnost by se měla propagovat a ukazovat co největšímu počtu lidí,

protože je skvělým pramenem inspirací, nejen pro interprety, ale i pro skladatele.

Cílem práce je přiblížení charakteristiky umělce, poukázání na jeho skladatelský

jazyk a představení některých z jeho inspirací a motivů. Práce je z velké části

zaměřena na jeho programní skladby, které byly inspirovány mimohudebními

událostmi nebo jinými uměleckými díly. Tyto skladby jsou do detailu hudebně

analyzovány a v některých případech i včetně jejich mimohudební části. Z důvodu

velkého množství Rakových kompozic, jsou v této práci popsány pouze ty, které jsou

autorem práce považovány za nejvýznamnější z hlediska interpretačně –

skladatelského.

První kapitola je zaměřena na samotnou osobu Štěpána Raka, jeho hudební

a životní cestu. Mimo jiné obsahuje také krátký popis historického prostředí,

ve kterém vyrůstal. Realita období umělcova mládí mládí a počátku kariéry,

se od dnešních dnů změnila natolik, že její poznání je klíčové k plnému pochopení

jeho cesty a motivů. Druhá kapitola, která je tvořena analýzou Rakových skladeb,

by mohla být, především pro hudebníky interprety a skladatele, inspirací a zdrojem

poučení.

Štěpán Rak je soudobým a neustále tvůrčím skladatelem, kterému se zatím

v odborných publikacích nedostalo mnoho náležité pozornosti. Můžeme říci,

že takovéto práce dosud neexistují. Tato práce objasňuje některé aspekty autorovy
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minulosti a také objasnit, nebo odkrýt některá interpretační, nebo výrazová úskalí

daných kompozic. Většina informací v ní obsažených, pochází přímo od Štěpána

Raka a autora této práce, který je získal díky důkladné analýze a výzkumu skladeb.

Doufám, že tato práce zaujme čtenáře, přiblíží osobu Štěpána Raka a především

inspiruje všechny, kteří ji přečtou do jetště hlubší a plnější umělecké tvorby.
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1. Život Štěpána Raka

V životě autora se událo mnoho událostí, které měly velký, nebo zcela zásadní

význam pro jeho hudební vývoj. Zde je popsána historie jeho původu a událostí,

které měly za následek formování jeho osoby jako člověka, skladatele, učitele

a především aktivního interpreta.

1.1 Původ, mládí a počátky hudebního vzdělávání

Štěpán Rak se oficiálně narodil 8. srpna roku 1945. Místem jeho narození je Praha,

nicméně jeho přesné datum narození není známo. Pravděpodobně tomu bylo několik

měsíců před oficiálním datem narození. Nikdy se nesetkal se svými pravými rodiči,

kteří byli česko-ukrajinského původu. Jméno pravého otce není známo. Jeho

biologická matka, Vasilina Slivková, pocházela z Podkarpatské Rusi a kvůli

nezdařilému pokusu překročení hranic se dosala do zajetí. Při její cestě

z okupovaného a Němci ovládaného Československa, byla zajata Rudou armádou

a obviněna ze špionáže. Po krátkém rozsudku ji nechali umístit do gulagu. V krutých

a nelítostných podmínkách přežívá téměř celou druhou světovou válku. Až do chvíle,

kdy Generál Ludvík Svoboda1 začíná budovat 1. Československý armádní sbor.

Po těchto zařízeních se hledají vhodní bojovníci pro Československé legie, které

mají sloužit k potlačení německé armády s podmínkou povinné služby přímo

v prvních liniích bojů. Přihlašuje se do legií, kde jako většina žen v armádě zastává

funkci zdravotnice. Působí v pluku Generála Svobody. Také díky tomuto pluku

se dostává během osvobozovacích bojů, až do Prahy.

Štěpán Rak se narodil ke konci 2. Světové války, jeho matka se musela vzdát syna,

který by nemohl přežít cestu zpět, protože byl ve velmi špatném zdravotním stavu,

a opustit město. Adoptoval jej pražský manželský pár Rakových, který neměl své

vlastní děti. Jeho biologická matka se jej pokoušela dostat zpět, ihned co utichla

válka. Snažila se dostat pro syna do Prahy, ale její osobní doklady ztracené během

války jí nedovolovaly překročit hranice Ruska. Podařilo se jí to až po čtyřech letech

1 General Ludvik Svoboda (1895 – 1797) - byl československým vojákem, později generálem
a politikem. Během 2. Světové války měl velké zásluhy jako brigádní generál 1. Československého
armádního sboru, který se účastnil po boku Rudé armády bojů východní frontě.

12

v roce 1948, avšak noví pečovatelé, kteří si již adoptovaného syna zamilovali a přijali

jej za svého, možnost navrácení jeho pravé matce odmítali. Informace o tom,

že se ho Vasilina Slivková snažila získat zpět do vlastní péče, se Rak dozvěděl

až v dospělosti, po smrti adoptivních rodičů.

V roce 1963 ukončil Střední odbornou výtvarnou školu v Praze. Ještě před výukou

kytary se Štěpán Rak učil na housle. V době, kdy jeho vrstevníci zakládali dixieland,


[…]


Rapsodia per violino solo, op. 3 (1979)

Sbohem Finsko – kytara sólo, op.30 (1979)

Šumařova suita pro akordeon sólo, op. 32 (1980)
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Romance – kytara sólo, op. 34 (1980)

Homanaje á Tárrega – kytara sólo, op.35 (1980)

Suita-etuda – kytara sólo (Bagatella, Palečkův pláč, Palečkův smích), op.33 (1980)

Renesanční suita – kytara sólo (Pavana, Saltarello, Renesanční pokušení), op.31

(1981)

Renesanční suita – Pro flétnu nebo housle, kytaru a marimbu, op.36, No.1,2,6 (1981)

Sonata Moravia – Pro violoncello a kytaru, op.37 (1981)

Palečkův smích – pro flétnu, kytaru a marimbu, op.33, No3a (1982)

Odyseana – pro flétnu, marimbu a kytaru, op.17a (1982)

Árie pro housle a varhany, op.38 (1982)

Folksuite – Fantasie na finské, ruské a české lidové písně – pro marimbu, flétnu a

kytaru, op.39 (1982)

Giordano Bruno – flétna a kytara, op.40 (1982)

Decem – partita per chitara no.2, op.41 (1982)

Rozmary (cyklus instruktivních skladeb pro kytaru), op.42 (1982)

České pohádky – flétna a kytara, op. 43 (1982)

Poslední diskotéka – kytara sólo, op.44 (1982)

Variace na téma Nikity Koškina – kytara sólo, op.45 (1982)

Nostalgie pro akordeon, op.46 (1982)

Čtyři kusy pro hoboj nebo flétnu nebo klarinet a kytaru, op.49 (1983)

Pláč kytary – pro kytaru a marimbu, op. 11, No.6a (1983)

První láska – kytara sólo, op.52 (1983)

Vzpomínka na Prahu – kytara sólo, op.36 (1983)

Pláč kytary – pro alt a kytaru, op.11, No.6b (1983)

Voces de profundis – kytara sólo, op.56 (1984)

Pět koncertních etud – kytara sólo, op.57 (1984)

Šepoty a výkřiky – Skladba Homenaje á Tárrega v baletní úpravě P.Šmoka, op.43

(1984)

České pohádky – baletní úprava P.Šmoka, op.43 (1984)

Kutnohorská oevertura – pro kytarový orchestr op.54 (1984)

Čtyři pro tři – hoboj, fagot a kytara, op. 49a (1985)

Čtyři nálady – pro tři kytary op.47 (1985)

Minutová sóla – kytara sólo, op.58 (1986)

Nálady – pro čtyři kytary op.47a (1986)

Kvartet – pro čtyři kytary op.47 (1986)
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Sonáta “Čtyři kytary“ – pro čtyři kytary op.1, No. 2a (1986)

George – Čtyři fughetty – pro dvě kytary op.61 (1986)

Bagatela pro klarinet a kytaru (1986)

Renesanční koncert pro marimbu, smyčcový orchestr a tympány op.60 (1986)

Píseň o touze – pro alt a kytaru, op.59, No.1 (1986)

Písně nočních draků – Cyklus písní s kytarou bez textu, op.59, No.2 (1986)

Rumba – čtyři kytary op.55, No. 2a (1987)

Charles bridge variations – na téma J.Klempíře – čtyři kytary op. 7a (1988)

Balalajka – Pro kytaru a lidský hlas, op.66 (1988)

Comenius – Koncert pro kytaru a komorní orchestr, op.60a (1989)

Vivat Comenius – Koncert pro kytaru, housle, zobcové flétny, lidský hlas a orffovský

instrumentář s textem J.A.Komenského (1989)

Vivat Comenius – Koncert pro kytaru dva střední mužské hlasy, zobcové flétny,

orffovský instrumentář a kytaru (1989-1992)

Soumrak – kytara sólo, op.67, No.4 (1990);

Partia di Bohemia – kytara sólo, op.70 (1990);

Slovanské pohádky – čtyři kytary op. 43c (1991)

Toccata – čtyři kytary, op.9, No. 2a (1991)

Spectrum, pro cantele (1991)

Prélude – kytara sólo, op. 72 (1991)

Píseň lásky – kytara, flétna (1991)

Darwiniana – kytara sólo (1992)

Terra Australis – kytara sólo (1992–1993)

From central Australia – smyčcové kvarteto a kytara (1993)

Walsing Matylda – Koncertní variace – dvě kytary (1994)

Teskně hučí Niagára – kytara sólo (1995)

Ten vánoční čas – kytara sólo (1996);

The final round – čtyři kytary (1996)

Vivat Comenius – Suita pro kytaru a střední mužský hlas (1996)

Romanza – kytara sólo (1996);

S kytarou kolem světa – kytara sólo (1996)

Eine kleine Rakmusik – kytara sólo (1996)

Dances noc brio – flétna, viola a kytara (1996)

Pavanne – smyčcový orchestr a kytara (1996)

Song for Debbie – housle a kytara (1996)
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Song for Deborah – violoncelo a kytara (1997)

Rudolfinská pokušení – čtyři kytary (1997)

Pavanne – čtyři kytary (1997)

České pohádky – čtyři kytary (1997)

Taranto – čtyři kytary (1997)

Svita – The renaissance suite – kytara sólo (1997)

Rudofiana – kytara sólo (1997)

La folia - Variace pro sólovou kytaru (1998)

Hieronymus Bosh – čtyři kytary (1998)

Canto 1, Canto 2 – čtyři kytary (1998)

Aria di Bohemia – čtyři kytary (1998)

Píseň Glumgdauglič – kytara sólo (1999)

20 000 mil pod mořem – kytara sólo (2000)

Královská suita – kytara sólo (2002)

Chvála čaje – kytara sólo (2002)

Cesta do pohádky – kytara sólo (2015)

Kde domov můj – kytara sólo (2018)
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