Oponentský posudek na bakalářskou práci Petra Usvalda

Téma: „Štěpán Rak – život a dílo, se zaměřením na obsahovou část
vybraných kompozic“

Bakalářská práce Petra Usvalda, věnovaná jedné z nejvýraznějších osobností

světové kytarové scény, je rozdělena na dvě hlavní kapitoly. V té první s názvem

Život Štěpána Raka se autor věnuje skladatelově původu, hudebnímu vzdělání,

studiu na konzervatoři a AMU, Štěpánu Urbanovi, pedagogovi, který zásadně

ovlivnil jeho uměleckou dráhu, pedagogické a koncertní působnosti Štěpána

Raka v Čechách i v zahraničí a jeho představení v komentářích předních

interpretů a publicistů. Ve druhé kapitole se Petr Usvald věnuje rozboru

stěžejních kytarových skladeb – Song for David, Cyklus pohádek, Císařův slavík,

Alenka v říši divů, Strakonický dudák, Czech Fairy Tales, a Terra Australis –

Didgeridoo.

Práce Petra Usvalda přináší ucelený pohled na život, tvorbu a pedagogickou

činnost Štěpána Raka a po obsahové stránce tak splňuje předepsaná kritéria.

Zvláště bych ocenil chronologicky uspořádaný seznam skladeb Štěpána Raka

včetně jejich obsazení a Rakovu bibliografii. Bohužel však za obsahovou stránkou

pokulhává stylistická forma zpracování. Tím je v některých případech narušena

srozumitelnost. Větší pozornost autora by si jistě zasloužila i gramatická revize

práce.

Doporučuji k obhajobě

Navrhované hodnocení: B

Oponent: Petr Saidl

V Pardubicích, dne 31.8.2020